


Lite historik: 

Behovet av att få fram meddelande snabbt över stora geografiska avstånd i krig 
som fred möjliggjordes först genom ljudsignaler, ridande bud eller vårdkasar.



Den optiska telegrafen konstruerades 1792 av fransmannen Claude Chappe och 
förbättrades sedan av svensken A.N. Edelcrantz. 

Hans telegraf bestod av nio fällbara luckor i tre rader, som med hjälp av linor
kunde ställas i öppet eller stängt läge och genom olika luckvariationer kunde sända 
1024 olika signaler. Översta raden: 1, mellersta raden 2 och tredje 
raden 4. Alltså 0 – 7.  Om den tionde luckan ovanför de tre armarna 
ställdes vertikalt kunde detta tal dubbleras.  

Den första vertikala raden från höger utmärkte ental, den
andra tiotal och den tredje hundratal. Talet 367 signalerades 
således genom följande luckor vändes så att de syntes



Dessa signaler avlästes med kikare vid nästa station i en kedja. Edelcrantz lät 
uppföra stationer mellan Sandhamn – Stockholm – Landsort, som kom väl till
pass under kriget med Ryssland 1808 - 1809.    

Telegrafnätet i Stockholms skärgård bestod av 43 stationer och meddelanden 
kunde snabbt skickas ut.  Från Stockholm till Furusund tog det 7 minuter med lika 
många stationer. 

A.N. Edelcrantz



1808 låg en telegraf på Röduddsberget på Smådalarö. 
Den flyttades 1809 ca en km sydväst om Smådalarö gård.  
Året därpå berodrades en ny flyttning men vart? 

Avståndet mellan stationerna var normalt ej över 14 km.

Då Sverige förlorade kriget la man ner verksamheten men den återupptogs på 
1830-talet, när den svenska regeringen ville stärka det svenska kustförsvaret.
(Karl X1V Johan) 



Smådalarö



Den optiska telegrafen var reserverad för militärt ändamål, men från 1830-talet 
var behovet mer civilt än militärt. 
Man skickade information till hamnmyndigheten och redare om fartyg på ingång. 

Från 1837 tilläts i specialfall allmän korrespondens.
Här ett exempel från Ornö 1865:

Hultgren



Bemanningen var militär från Lantvärnet, Armen eller Flottan. 

Till en början fick personalen sköta stationerna i ur och skur utan möjlighet till skydd 
för regn, blåst och kyla. 

Efter 1810 försågs telegraferna med små hytter, som skulle vara fönsterlösa för att 
ljus utifrån inte skulle försvåra kikarspaning. 
Det var också förbjudet att elda i hytterna för att det inte skulle bildas kondens i 
hytterna. 
Senare blev hytterna lite större och försågs med fönster och fönsterluckor. 

Bemanningen varierade förstås i tid liksom antalet telegrafister på stora och små 
stationer under olika perioder. Utbildningen för telegrafisterna vid de små 
stationerna var inte så omfattande. De behövde inte kunna avläsa texten, bara skicka 
sifferkombinationer vidare. 

Motto för optiska telegrafkåren:    ”Pass väl opp” 



Tjänsteföreskrifter 1836.

2 telegrafister vid varje station samt 2 reserver, som avlönades (minimalt) vid 
tjänstgöring. 
Vid varje huvudstation en befälhavare av officers eller underofficers grad. 

Under 7 månader öppet 3 timmar på förmiddagen och 3 timmar på 
eftermiddagen. 
Tiden ökades på till 8 månader och sedan 9 månader och från 1868 hela året. 
Kl 11- 16 telegraferade man inte sommartid på grund av starkt solsken. 
Andra hinder kunde vara regn, dis, dimma eller solrök. 

Före dagningen skulle man vara på plats för att kontrollera ”maskinen”, 
luckor och linor. Vidare skulle man föra journal. ”Ingenting får lemnas i 
oordning”.  

Straff för försummelser kunde vara böter, arrest, fängelse med vatten och 
bröd, prygel eller gatulopp. (1809).



Terrängen omkring Smådalarö vållade stora svårigheter för placeringen av de 
optiska telegraferna. Den optiska telegrafen låg alltså på olika ställen på 
Smådalarö och den exakta tiden för placering på Telegrafberget är osäker men 
bör ha varit under åren 1836 – 1869. 

Telegrafen ingick i Södra linjen: Galtberget, Älta – Trindtorp – Smådalarö-
Dalarö skans – Ornö- Älvsnabben Nynäs – Landsort.

Första gången Telegrafberget nämns vid 
namn, är på en karta från 1930 

På en karta från 1805-06 finns en byggnad 
utritad på platsen där telegrafen stod.



På 1850-talet började de optiska telegraferna ersättas av elektriska telegrafer. 

Den sista optiska telegraflinjen i Sverige upphörde 1881.

ESS, mästerlotsen Edvard Sjöbloms stiftelse medverkade till att repliker av den 
optiska telegrafen 1989 sattes upp på Dalarö Skans och Fredriksborg utanför 
Vaxholm.



Om fiender lyckats landstiga vid Dalarö, sig där befästa och 
mot huvudstaden framrycker, då har, förutom arméen som 
hindrar fiendens framträngande, skärgårdsflottan sitt viktiga 
åliggande såväl att oroa fiendens förbindelser i skärgården, 
som ock att på alla sätt försöka beskjuta Dalarö och trakten 
deromkring. För detta senare ändamål är lämpligt att 
några bepansrade kanonbåtar, genom Stångsundet ( mellan 
Smådalarö och Kolbottslandet ) ingår i Wadsviken, och 
derifrån bekastar (?) och beskjuter fiendens établissimenter
vid Dalarö. Finnes trupper att tillgå för ett anfall på fienden 
vid Dalarö, landsättes dessa fördelaktigast vid 
Tegelbruket norr om Kolbotten, beläget 300 alnar från den 
punkt der byvägen till Kolbotten möter landsvägen.

Södertelje den 21 Augusti 1868

Viktor von Vegesack

Major




